
  

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O ELUMINEN SE 

  

  

  

  

  

ANO XXVI- Nº 203 | 30/10/96 
  

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

SEÇAO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .. PÁG. 002 

PARTE 2: . 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD... meet PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDC .. ETR EE PÁG. 005 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS ..iit EAR EEE EEE EEE PÁG. 006 

PARTE 4: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP........i eee rer ee aearer erraram aa rarare rece rrarternaros PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT, PATOLOGIA E CLÍNICA VETERINÁRIA PÁG. 008 

SEÇÃO HI 

PARTE |: | 
(67 74 cd | RN PAG. 010 

SEÇÃO IV 

ANEROS | AM REELEITO PÁG. 014 

  
  

  

] one dels O una 1), qua 

Margareth de Castro Souza Leojfardo Vargas da Silva 
Qlicfe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctordo Dtpartamiento de Serviços Gerais 

  | 

Fal 

  

REIFOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IJ - PAG.02 
  

  

SEÇÃO Il 
  

Parte |:   

Portaria nº 23.884, 24 de outubro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. I2 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização contida no Despacho do Ministro da 
Administração Federal! e Reforma do Estado, datado de 25.07.96, publicado no DOU de 29.07.96, 

RESOLVE: 

|. Nomear ÁLVARO MANUEL PEREIRA GARCIA DO O, habilitado e classificado em Concurso 
Publico de Provas e Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e Pelo Edital nº 21/94, para o carpo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Uimversidade nos termos do Inciso | do Art. 9º, combinado com Art. I0 da Leinº 8 112 de 11.12.90, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da exoneração de SUZANE 
MANSUR FIALHO, publicada em 12.01.96, Código nº 0239431. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 23.885, 24 de outubro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização contida no Despacho do Ministro da 
Administração Federal e Reforma do Estado, datado de 25.07.96, publicado no DOU de 29.07.96, 

RESOLVE: 

|. Nomear ANA MARIA LANA RAMOS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e Pelo Edital nº 21/94, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade nos termos do 
Inciso | do Art. 9º, combinado com Art. LO da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de 
Administração do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de 
CARLA MANZO, publicada em 30.04.96, Código nº 0238255, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Í 

2 atm = = vm PS é



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IL- PÁG 03 
  

Portaria nº 23.886, 24 de outubro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07 87€ tendo em vista a autorização contida no Despacho do Ministro da Administração Federal e Reforma do Estado, datado de 25.07.96, publicado no DOU de 29.07.96, 

RESOLVE: 

|. Nomear DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA, habilitado e classificado en Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e Pelo Edital nº 111/95, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, nivel |, do Quadro Permanente desta Universidade nos termos do Inciso | do Art. 9º, combinado com Art. 10 da Leinº 8 112 de | |. 12.90, para ter exercício no Departamento de Processualistica e Prática Forense do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da transferência de MAURICIO DURÃO SCHLERDER, em 24.08.95, Código nº 0237722. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 4 —— 

Portaria nº 23.887, 24 de outubro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista à autorização contida no Despacho do Ministro da Administração Federal e Reforma do Estado, datado de 25.07.96, publicado no DOU de 29.07.96, 

RESOLVE; 

|. Nomear SANDRA SANTOS CABRAL BARON, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e Pelo Edital nº 19/94, para o cargo de Professor «a Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Assistente, nivel |, do Quadro Permanente desta Universidade nos termos do Inciso 1 do Art. 9º, combinado com Art. 10 da Leinº 8.112 de 11.12.90, para ter exercicio no Departamento de Fundamentos Pedagógicos do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da transferência de CELSO VIEIRA NOVAES, em 26.07.95, Códipo nº 0238963. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI- Nº 203 30/10/96 SEÇÃO II - PÃG.04 
  

Portaria nº 23.888, 24 de outubro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94,664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização contida no Despacho do Ministro da 
Adnunistração Federal e Reforma do Estado, datado de 25.07.96, publicado no DOU de 29.07.96, 

RESOLVE: 

|. Nomear TATIANA RANGEL REIS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Titulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e Pelo Edital nº 34/94, para o carpo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade nos termos do 
Inciso | do Art. 9º, combinado com Art. JO da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercício no Departamento de Serviço 
Social de Niteró! do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da transferência de BEATRIZ AUGUSTO 
DE PAIVA, em 26.07.95, Código nº 0581385 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

$ 

1 E medo lr aro do id dio | q | + im! ARA ES e AS]



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/06 SEÇÃO 1 - PAG 05 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDC - Nº 01, de 24 de outubro de 1996. 

Ementa: Designação de Comissão Consultiva da Orquestra 
Sinfônica Nacional da UFF, 

O Diretor do Departamento de Difusão Cultural da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições lepais e estatutárias, 

RESOLVE: 

1. Designar os Músicos ANDRE LUÍS DE OLIVEIRA GOES, matricula UFF nº 07963-4; ELIAS DA 
SILVA VICENTINO, matricula UFF nº 01682-9 e NELSON ABRAM ENTO, matricula UFF nº 01143-9, escolhidos por 
um processo de eleição realizado pelo Corpo de Músicos da OSN/UFF, para constituírem a Comissão Consultiva da 
OSN/UFF, por um mandato de 02(dois) anos. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da sua publicação. 

ELIZABETH PAES LEME 

Diretora do DDC 

Parte 3: 
  

Setor: Divisão de Controle e Despesa com Pessoal RDD nº 45/96 
Expediente nº 06661 1/96-00 
Interessado: MARLENE LIMA DE SÁ OLIVEIRA 
Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item ! Inciso IL, Alinea “C” da Portaria nº 
3.820 de 06.09.77, publicada no BS/UFF nº 170 de 08.09.77, 

CONCEDO: 

|. A MARLENE LIMA DE SÁ OLIVEIRA, na qualidade de viyva de OSWALDO DE OLIVEIRA no 
cargo de Operador de Caldeira da Ativa desta Universidade falecido em 24.10.96 o pagamento do Auxílio Funeral 
correspondente a um mês de vencimentos nos termos do Art. 2268 3º da Leinº 8.112 de 12.12.90. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 203 30/10/96 SEÇÃO II - PÁG.06 
  

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 29.10.96 

  
prt cm 

e o rr Gm | 

  

tnB > MESTIRO 
Po SRT 

sala 
MET ICIT TIA TERROR TITO QE 

 RETERAO 1/4 1º TOTAL 
DR A PR O E TA TO oe me qem o mm e mm o ir o O mm mm e ar a CMENNTEEDEDTESREZICEIDOR EM to mam nm oa do aa aa dy a ma io od et do a A o e Sd e A e qr 
O E E O Rand REL ET E E 

- q ir 7 | —- T — O — | U | em — mr 

aqua 1 "4% 

Pr EMA! 

aff =] 7 ht Elo 7 É — ra ! i rã 

4 + ra od rap, emo mp pr Fr Im 

aero os! ] Ter ted 

ta ch LS E dy “al mori 
Dart ; + [55] T f Í l L- RA! [tj 

a LEMA ro “a 

Pro lj. EA SRT Lrh 

, + 1 por É F Fr Ts Tegr 

te rhpitimado qutitinidi a hotitis ERA 

4 ar -[ la 1d z a [ = - E Sn r pr 7 

Getagr raso LAND ALVLO [ud [es 
E Ra E RD OD Tr RR EL 

DEU VA uno trucato Ghk EM PE (o. ER: Ho RM 

tt gutra dal ci GRAZ BO LISA TALAROS Les 
=] ] EM Cidity o ] 4 LRC ia ii E ja 

E PODES SEARA PSA RS EEE 

RE o! ERA Ando tida Lil, 

tato do po CO ado alto PRA eis apGEL LIL, 

ip art o unido O Eliana dA frio Hate] RD 

ns do Mira, per nr; ua pacti CIC 

DA Ri PR a ir air poha! (lr. 
“0, dm te Palo Va F Dt EV, po 

E Patas at 

dos ção 

PRAGA E 
eder; 

+ U dec MI ) o donê mpi fais 
pes til, Pt E ES RE MES Dai 

hi LOPES Cf. 

o PUT aBChA UFES IL 

dog hd O plata ROLA LIES Cit 

tesão Art ENTRA Lil 
So Suá -v7 EMTUNTO FUN [BRA CTC 
ESP ADO ANTORTU FONTANA ETC 
NI SIRT Piádd METOIC FUN TARA bh, 
Dictnlpa-sSo MURO FONTANA TU 
GEP php lo finicdg Datl on TE 

TOS LRP UNS ALE todos GANGEL PL 
BIERCaT E -ES musa HERDCIRA Po AA CU 

a RLTA v he “le at mo 1a Cats Pont lit RIM 

] Hr 

, ERR e + : E int, 

a dpi tt 
a Tt. 

FERE Mi 
Ty. é 

par TA 

pre E) Ui 

E " 

FR NE 

AS 
DESCER 

Tás EMTONHO FONT/EA 

tvs RitoLs ILIRLIRA DA 

S- dy 

vira Sai LUG PERCIHA CTC 
iotá CLAUGIO Eita LUPES CTT 
He 14 CLAUDIO ROCHA LOPES ETC 
br LLANIIO ROCHA LUPES CI 
ft SEBASTINO AMGUSTO DE OLIVEIRA +... CTC 

COSTA MACHADO CT 
FTXELRA UA CUSTA BÁCHADO CIC 

b-2% BONIÇA TEIXEIRA Di COSTA HACHADO CL 

Abriita 

eae DT AD FONTANA CTL 

curte AR JTO PERTOUA CTC 
as 

o 

AD PRE 

RENTE LIDE 

. Rs Pi 

PEIES EVÉQA 

O] 
apto + 41 =hogica — 

: fe a Ja oo ] [| 
E n 4% 

= nu A 

fabe rr Npoltcoi 

Slade ca Ro BRaCuTO Pon 

Gir: /Sa-h0) MONICA IelFEIRA DA 
10765 G6- 

Pára MONICA ttixel, A dh LISTA RACHAUO CI 

ne | CL 
ça TC 
EL pala ab 

1. 

oh RACEADO ti, 

or MONICA MAMEIRA da Custa HAcHAdi CI, 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

Vito q 

NEM 
to Hb 

TH 5 

emo MO 

EH o Mt 

HEM ita 

UM 

FL 

HM Co 

Hm Chá 

WH CQ4 

id Cha 

EM (4 

TM Chá 

EM 

UM ty 
Ao LI 

Ql/54 0] ChrAMiU 

tvs bi PADIA 

01/53 

04/04 95 ALIEN 
01/25 01 NI Eni 
01/44 0) NPREREL 
Dl94 01 ChnPiPA RAN. 

Ni/SG DL VBLTA Ki tiDA 

01/25 014 VOLTA RELONDA 

01/95 04 NSTERO] 
01/75 04 NITEMOI 
(1/95 04 NITERM 
01/29 01 NITEROI 
01/35 04 NETERUI 
4125 04 NITERMI 
04/94 04 NITEROI 
21/35 04 NITEROI 
04/25 08 NITERAI 
01/95 01 NITEADE 
01/95 01 NITEROI. 
01/75 01 HITERÚL 
014/94 01 NITERUL 
M4/)5.04 NITEROI 
05/05 04 FRAIA SECA 
nt/09 04 NEEM 
04/70 01 NÍTEROI 

| 01/93 5) NOEROI 
64/44 01 NITERÓI 
01/95 04 NISEROI 

01/09 04 NITERIL 
01/95 01 NITEROI 
05/94 04 NITEROL 
01/93 04 NTTEROS 
04/94 04 NITERUI 

Too Ci 01792 D1 ATTERDE 

To Ela 

Eh upa 

FM Lito 

alera 04 NITERO) 

dit 04 NTTERO! 

Gi/44 01 RITEIM 

4 UL/93 OL NERD] 
Qi/94 Ui FUSO ALEGhE 
(0/99 014 NETERDI 
01/45 0) NNMEROI 

01/75 04 NUTEROS 
D+ dal Sin mt Ota E IETETOLOZIcrRInASREREZOIDRERe 

am et Td e — —— oe po o em q mm e e e o Tr o e lr ig al da 

Dá CARO ERTO 

01/10/96 29/10/96 

24/40/08 T6/10/26 

Sr ibi/ço 14/10/76 

2/10/78 CS/ 10/96 
16/10/96 17/40/96 

HA/A0/96 1a/10/G6 
16/40/66 20/10/74 

1/07 /SA 19/01/76 
be /08/76 02/00/74 

- 21/06/96 21/06/96 
14/08/26 14/0H/96 
eB/ON/9E 20/06/96 
14/08/96 10/01/94 
05/08/96 05/08/94 
C4 08/98 26/08/96 
eui/0U/962A/OBA6, 
13/08/96' 12/08/9656 ii A. hi 
14/00/96 14/08/96 ; 
RO/E9/06 VO/08/74 
24/06/94, ei /08/96 

27/08/96 27/08/94. si 
28/08/96) UTAUDATA 
15/08/96. 16/08/94 
30/08/96 30/08/96 
19/69/96 19/07/94 
c4/0b/9%0 ES/00/96 
UI/09/26 29/09/98 

18/09/96 .10/09/96, : 
BETOIZALE 14/07/96 - 
04/09/98 04/09/96 a 
709/06: 1/09/96 : 
18/09/96: 18/09/96: 
03/09/04 25/09/9 Oi 
10/09/96; 10/00/06 tdo 
11/09/96 11/09/94 
17/09/96 17/09/96 
19/09/36 18/09/96 
24/09/34 24/09/94 
25/09/06 B5/09/%6 
23/09/96 23/09/96 

=D0/10/96 JOAO 
29/10/96 Ea/10/94 
6/10/96 16/10/06 
    

Chefe da PROPLAN - PLA 

    0 

1d 

É) 

ro 
+ 

a
 

a 

o. 
A ; 

ni 

asi 
- 

| “ 
' 

ir
ia
 

do) 

! 
I
A
 

go 

s
o
 

- 
d
m
 

1 

a! 
á 

= 
ua

 
p
m
 

o J 

r
i
 

o
 

q
a
 

  
NA ; 

vo 

Ú 

no 
0 

O 
M
i
r
]
 

=
 
m
i
m
 

ta
 

à 
.
=
—
o
o
 

om
 

um
 

at EE mm [LION rALLANV ENA: 

p
p
 

p
t
 

q
t
 

u
a
 

e
 

i
m
 

e
t
 

fr
ei
o,
 

—
 

b
a
 
+
 

“i
mo
 

u
e
 

qu
 
j
t
s
 

a
 

a
 

p
a
 

ha
d 

* 
d
m
,
 

— 
m
a
ç
a
s
 

—
 

..
 

.-
 
=
 

m
a
m
 

a 
+ 

- 
' 

a
 

T
r
 

103,08 

143,€0 

“EU 

31,94. 

[54,625 
154,4? 

“SI, th 

51,54 
2,4 
51,54: 
51,54) 

Ri 
54,54 
M,94 

01,94 

hL,d4: 
41,85 

51,15 

ál, 0q: 

FR 
a És: 

jL,34 

28,64; 

4,94 

01,94 

il) já: 

o, 4; » 

dl, SA: 

“A, 16%, 

Ro PELE 
1h SÁ; 
sia 

“LO 
11,85 

61,84. 

4, ti 

61 ,H5. 

Vo Rh 

  
er e fe O TO im dg dn tre Fr mad ão A e ll 

“Tt: “305,47



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 203 30/10/96 SEÇÃO II - PÃG.07 
  

| RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 29.10.96 

LT land E TA AA Ts da! Ira 

O] 

PE EDER DE DM E DE DE 

PROCESSO 

EAR PO td E RS P A ed La BULA 

NOME » DO VEREFTCTARIO + 
  

  = ns mi   

010764/94-58 MONICA TEIXEIRA DA COSTA HACHANO 
010743/98-11 MONICA TELXEIMA BA COSTA MACHADO 
d10768/06-83 CLANATE ROCHA LOPES 
010767/94-46 CLAUDIO RUCHA LOPES 
010768/96-17 CLAUNTO RUCHA LOPES 
010749/94-71 CLANDIO RUCHA LOPES 
310770/96-S1 JOSE DOS SANTOS PERETHA | 
010771/94-13 JOSE MOS SANTOS: PERELRA - 
MO72/N6-B6 JOSE DOS SANTOS PEREIRA 
010773/76-49 ANTONHO FONTANA 

44 0774/96-10 ANTOATO FONTANA 
010775/94-74 ANTONIO FONTANA 

 D10776/96-47 ANTONTO FONTANA 
010798/94-70 PAUL) ROBERTO SILVEIRA DE ÚLIVEIRA 

| 0799/04 ae PAL) ROBERTO SELVEIRA Dt BLIVEIRA 

ES Enio E na | Cras - TES 
op 

nara sé ESTO ANTONIO PEREIRA FONTES 
0D4243/96-59 JOSE BASTIS CAVTCHINT. 
104264/96-44 JOSE ANTONIO NEVES o 
DD4270/96- 14 JDiE BASTOS CAVICHINE 

NH% re E 

dE /94-10 HARIA DO SOCORRO HE ULIVE IRA PERLIR 

me EMPENHO. DONOSPIG ADA. 

MEQUPO/ PAC) WUUHeR MARTIHS SASARIA 

EkJ ERPERRO: PonLQ4R/  PROEX-CURSI.E.FER = T
r
i
 

ma
 

Idea a/94-Ed JIAO BAPTISTA FLHENTEL 
n2rECCIDrrEDToENta na O as ao 
— o EF O A did leem A Om 

e io e mão 
.— o O E mr E 

  

o el ço o Lo nos a pet pager nua fue te ff fu e 
e Mo] O pf e to a e e o— a 

RS ha O ML E 
— AL o bra el rm pe RS 

    

RDAO  DEFTO FUN Th OE NESTINI 

LIC TH NS 04/95 08 STERN 
CIC TOM NB 01/93 0! atTERO! 
CTC TM HS 04/95 05 Ni TEST 
CTC IM BS 94/95 DL METER 
CT TCM: NE 01/05 05 NTTESM) 
CH TCK  H5 01/75 ON NITEROI 
ETC TA NS 08/50 NTEERS] 
CT. EM ES 91/95 04 NITERI 
Ci TX NS 0495 04 NTEESNT 
LTC TH Cha 1/75 04 ETTTRIA 
TC TCM UMa dizis O STERN 
cit NM Ch4 91/55 DL ebTEny! 
ETC FEM CA 05/55 08 ALTERA 
ch DB ER DL GU UILTA ELES 
Le Peso MAC OS/05 DL UE TA REBONIA 

N+4 

CTASBD CO CTADE MS 01/95 Qi MITEROL 
CTALUB  CTAIB ES 01/75 01 HETERO 
CTATRR O CTATE NH 08/25 dr MITESO 
CTALBO  CTAIB AS 04/45 01 TERESINA 

UOSEae - REL, FENPRIA ES 

COSLAL Ele mo tilsgã SL GnTO ANVQNSM del po: 

1 

EROPLAN lo BHO n/6E OL atos 

AEs 

FRUEA Corro uMo Gi /Gã Di adro 
.=.— o o ut cd time dio. mao MN A o rr ORI im 

PP e cada em qu Es do nr mea o E .o—o—o E um —— Om o dem o 

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 

«A ar 
r 

' = qlrorem ata tau des porqr ra 

    

paro 

sn “4 Re joeali 

GP/[0/08 DPI LO/0A 
e /s i do! ' ul NT ; dz vb 

CTA cr ya 

[ir e jê te tis Fi 

GU/0/ 05 Qu/ityi 

DUE aa 

DAL GÍ/iúsvi 

Lo/10/0L N/LOrYE 

EUA capibova 

gZ/ lo: tá ft f fi RÉ RA 4] 

beira di: 

i ted Dil i 3 FR vê 

AMENA ES 

al 

sado dead 
rd, 7º, 

E RAR EEE: FAR Vigo 
"ia mf. Pas ue. “ja Tod 

EF 

ra X aca rf 
" o] “e mm RE k r t “4 - = =. 

Pora: Ertodoa+ 

- dj LO paras .Ç 
ri 1. EM ato Fa - 

mf ti ET is viu 
[] 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

Re DE dE dE x * 3€ df x MM x A x * % x EE RR O ” xa BA LARS ERAS TOR CR E CAIR COR SRD GO AR A o TRT TRE TD AR TR vero: 

li sia 

É 

it ' 

Do 

ER 

os 

U 1 

si 
E - 

voa 

os 

k | 

q | 

Pos 

y á 

l 

UE. 

na ELLA 

- Rima De mEETDD: + oi =... doa CET 
a el o OO O TT Pr dr mr —— md ni him uh =



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO H - PAG.08 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº37, de 23 de outubro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro , no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar, por mais 60(sessenta) dias , o prazo do Processo nº 1283/96, a fim de dar prosseguimento a 
apuração dos fatos. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação , 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor 
Ao Gar 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

cem ()) eroncamr 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -Nº 08, de 14 de outubro de 1996. 

Ementa: Designação de Banca Examinadora, para Seleção Pública 
Stnplificada para Professor Substituto. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária da UFF » NO uso de suas atribuições, 

QhesoLVE: | / 3 70 -S pa L26 O- ts 
07 

Go b . 1. Designar os Professores NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY , PEDRO MARTIN$ RAMIRES e 
MARIO ANTONIO PINTO ROMAO , para sob a presidência do primeiro , comporem a Banca Examinadora para Seleção 
Publica Simplificada para Professor Substituto na Área de Laboratório Clínico Veterinário. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de publicação. 

DEOCLECIO BEZERRA BRITO 
Decano em exercício 

CMV, 22.10.96 

Ao CCM, | 

MARIO A. RONCONI 

Diretor da Faculdade de Veterinária 
Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

O A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO II - PÁG.09 
  

- DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 09, de 14 de outubro de 1996. 

Ementa: Designa Secretário para Banca Examinadora, para 
Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto. 

O Chefe do Depattamento de Patologia e Clinica Veterinária da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: ISA + 

|. Designar o Assistente em Administração AGNAELSON TELES DE MENEZES, para secretariar a 
Banca Examinadora, para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na Área de Laboratório Clínico 
“Veterinário. | 

2. Esta DFS entrará em vigor na data da publicação. 

DEOCLÉCIO BEZERRA BRITO 
Decano em exercício 

CMV, 22.10.96 

Ao CCM, | 

MÁRIO A. RONCONI 

Diretor da Faculdade de Veterinária 
Ão Gar, 

| ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

a 4 PN



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVE- Nº 203 30/10/96 SEÇÃO III - PAG.010 
  

  

SEÇÃO III 
  

Connssão Permanente de Pessoal Docente 

No uso da competência delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Portaria nº 8.564, de 05.10.81, e tendo 
em vista a Avaliação de Desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou conceder a 
Progressão vertical de que trata o Inciso Il do Decreto nº 94.664, de 23.07.87 aos Professores a seguir relacionados: 

Do nivel 2 da Classe de Professor Assistente para o nível | da classe de Professor Adjunto: 

  

    

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO CC | CDEPTES TO [O DATADA. 
0203 12/96-01 MARCELO CORTES NERI SEN 15.07.96           

  

Do nivel 3 da Classe de Professor Assistente para o nível | da Classe de Professor Adjunto 

  

    

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO Coy DEPTL O ud. DATADA. = 
Cs em | CONCESSÃO 

005412/96-7] FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA GLE 19.09.96         

Do nível 3 da Classe de Professor Auxiliar para o nivel | da Classe de Professor Adjunto 

  

    

PROCESSO Nº 23069 "INTERESSADO ci: ad 1 DEPRRE tio. DATADA «.º 
| o E ari fio. CONCESSÃO: > 

020503/96-09 NIDIA REGINA LIMEIRA DE SÃ | SSE | 18.09.96   
  

E A A] O 

Coniissão Permanente de Pessoal Docente 

No uso da competencia delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 8.564, de 05.10.81, e tendo 
em vista a Avaliação de Desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou conceder a 
Progressão Horizontal «de que trata o Inciso [ do Decreto nº 94.664 aos Professores a segurr relacionados: 

Do nivel | para 2 da Classe de Professor Auxiliar 

  

  

  

  

  

  

  

        

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO ts o DEPTS Sc O SS DATADA 
| O e NR dor | 4 CONCESSÃO 041711/96-14 LUCIA MARIA PEREIRA BRAVO És. GAT 19.08.96 

041708/96-00. LEONARDO CARAVANA GUELMAN GAT 03.08.96 
031090/96-34 LUCIA ROSA DE CARVALHO + MNS 22.08..96 
031030/96-1 | SUELY LOPES DE AZEVEDO MFE 02.09.96     

a Wa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 203 30/10/96 SEÇÃO HE PÁGO1 | 
  

CPPD - Progressão Horizontal (continuação...) 

Do nivel 2 para 3 da Classe de Professor Auxiliar 

ur 

  

                

  

  

            

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

PROCESSO Nº 23069| - : * “--INTERESSADO DEPTº DATA DA 
ta PER a CONCESSÃO 

030574/96-75 SILVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES MND 06.01.96 

Do nivel 3 para 4 da Classe de Professor Auxiliar: 

PROCESSO Nº 23069 | ;. + INTERESSADO DEPTº DATA DA E o CONCESSÃO 
041863/96-54 LÍGIA MARIA DE SOUZA DABUL GSO 26.08.96 
031091/96-05 MÁRCIA ANTUNES FERNANDES MMI 02.08.96 

Do nivel 1 para 2 da Classe de Professor Assistente: 

PROCESSO Nº 23069 . INTERESSADO DEPTº DATA DA DE ENE | CONCESSÃO 
041818/96-08 PATRÍCIA BURTH GCM 31.08.96 
013034/0663 LUCIENE BURLANDY CAMPOS DE ALCANTARA MNS 05.09.96 
041832/96-2] MARIA JUSSARA ABRAÇADA DE ALMEIDA GCL 23.08.96 
041802/96-60 DALVA MARIA CALVÃO DA SILVA VERANI GLC 05.07.96 
041812/06-13 LÍDIA MARIA FONTE DE AMORIM GCM 07.10.96 
031038/96-14 SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES MEP 28.08.96 
020506/96-99 JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR SSE 16.09..96 
020507/96-5| NICHOLAS DAVIES SSE 30.09.96 
020509/96-87 JOSE DOS SANTOS RODRIGUES SSE 05.10.96 
041954/06-16 FANNI D'ANDREA CORBO GLE 09.08.96 
041707/96-39 WALLACE DE DEUS BARBOSA GAT 18.07.96.          



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IIL PAG.0]2 
  

CPPD - Progressão IHorizontal (continuação...) 

Do nível 2 para 3 da Classe de Professor Assistente: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

  

  

            

  

  

  

  

  

  

    

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO DEPT. | DATADA - - 

041830/96-03 BETHANIA SAMPAIO CORRÊA MARIANI GCL 14.10.96 
010604/96-8| JOSE GERALDO LAMAS LEITE TEP 09.10.96 
020491/96-13 CARLOS VARGAS DA COSTA SDB 13.10.96 
041857/96-13 BERNARDO KOCHER GHT 28.08..96 
041869/96-31 MARCOS ALVITO PEREIRA DE SOUZA GHT 28.08.96 
041815/96-10 MAURÍCIO CARVALHO PANAIN GEO 22.06.96 
041857/965| EDNA DEL POMO DE ARAUJO GSO 26.08.96 
041859/9687 VANIA MARIA RAMOS DE AZEVEDO GSO 14.08.96 
04 1891/9690 ANDRE LUIZ FERRARI GGO 01.08.96 
04 1689/9659 ANTÔNIO DO NASCIMENTO MORENO GCV 08.11.96 
020508/96-I4 CECILIA MARIA GOULART PACHECO SSE 29.09.96 

Do ntvel 3 para 4 da Classe de Professor Assistente: 

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO co DEPTO “CC | DATA DAS “. 
| º | e em]; CONCESSÃO: 

020492/96-86 NAGIBI SLAIBI FILHO SDB 09.08.96 | 
005544/96-1 | ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA PROEX 24.09.96 | 

Do nível | para 2 da Classe de Professor Adjunto: 

PROCESSO Nº 23069 | INTERESSADO 24.15 ici =.5 72 DEPTO A]. DATA DAS 
| St E ta o it e] CONCESSÃO. 

031044/96-17 MONICA KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS MMC 06.07.96 
041839/96-70 ROBERTO NOVAES | GSI 13.06.96 
010689/96-34 GUSTAVO FERRAN LORENTE TMC 01.03.96 
041861/96-29 SELENE DE SOUZA CARVALHO HERCULANO DOS 

SANTOS GSO 23.09.96 
041875/96-33 VERA LUCIA CHAHON GSI 07.08.96 
04 1705/96-1 | RONALDO ROSAS REIS GAT 01.09.96          



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO Ilf- PÃG.013 
  

CPPD - Progressão Horizontal (continuação...) 

Do nivel 2 para 3 da Classe de Professor Adjunto: 

  

  

    

PROCESSO Nº 23069 1 ro . Do 7 INTERESSADO | ? DEPT? DATA DA A E CONCESSÃO [” “020511/96-29 SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES SSE 21.08.96 [| 041865/96-80 FERNANDO ANTONIO FARIA GHT 15.09.96         

Do nivel 3 para 4 da Classe de Professor Adjunto: 

  

  

  

          

PROCESSO Nº 23069 i No “ UA = INTERESSADO | DEPTº DATA DA E EO NE | | CONCESSÃO 00 17/06 577 TMARIO ROTBERG” SAD 01.01.96 031093/06-22 SÔNIA JARDIM DOS SANTOS TAVARES MMI 25.09.96 041889/06-48 SUSANNA ELEONORA SICHEL GGOo 28.08.96     
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI- Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IV - PÁG.0I4 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXO 1 

EDITAL 

EXAME DE SELEÇÃO - 1997 - V CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “LATO SENSU” EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

O Deporlmncnto de Educação Fisica e Desportos da Universidade Federal 
Fluminense, faz saber a todos os interessados nos termos do presento cehtal, que fará 
realizar o lixame de Seleção para o V Curso de Especialização "lato sensu" cm Educação 
básica Escolar, com início marcado para o Primeiro Semestre Letivo de 1097, 

ft. Das vauyas 
  

[1 - Para este Curso, serão oferecidas 20 (vinte) vagas. 

2. Das inscrições 
  

2.14. Prazo - As inscrição estarão abertas no pertudo de 04 de Novemliro a 02 de 
Dezembro do L9%6. 

Ob
 

Pr
a)
 

Locenl = Univorsidado Federnl Cluminenso 

Depaiamento de IEiducação Fisica e Desportos 
Campus do Valonguinho - Morro São João Batista s/nº 
Centro -Nilerót Rio de Janeiro, - te), 620 BOBO - rm. 371 

724 Dins- Do 2º a 6º Feira. 

2.4. Morário- De 10:00 às 16:00 lioras. 

2.4. Documentação - No alo da inscrição o candidato deverá apresentar, os 
documentos relacionados abaixo, acompanhados le s SUS OMgiIAIS, PAIQ 
conferência: 

n) Copia xerox do diploma ou certificado de conclusão de Curso de Gradun 
ção em Educação Física; 

b) Cópia xerox da cartoira do idontidado: 

c) Copin xerox do CPF | 

() Ficha de inscrição (modelo Depto.) preenchida 

c) Curriculum Vitac (niodelo Depto.) preenchido; 

1) Duas (23 fotografias 3x4 ou 2x2 recentos; 

NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação GEF/UFF 

LAGE = DOC ILEGÍVEL 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IV - PÃG.0IS 
  

EDITAL (continuação...) 

V CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “LATO SENSU” EM EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

3. Do processo de Seleção 
  

3,1 - O exame de seteção de que lrata este Edital, constará de; 

n) PROVA ESCRITA - (elnssificalória ). 

- Será Composta de duas partes: 

[3 Parte: interpretação do Textos sobre Educação Flaten. 

2º Parte: Testes do avalinção de capacidade. ( raciocínio lógico ), 

- Será renlizada: 
Local: Justo De Matemddca, da UPE, situado no Campus do Valonguinho, 

Centro, Nilerór, 

Dia: 07 de dezembro de 1996. 

Hora: às 08:40 horas. 

- Selecionará: 
Og vinte (20) primeiros clnssilicados. 

- Divulgação do reauilado: 
Dia: 06 de janeiro so 1997. 

Mora: a partir dna 10: 00 horas. 
Local: Departamento de Educação Fisica e Desportos / UR, 

b) ENTREVISTA - (eliminalónia ). 

- S4 será realizada coso haja necessidade, por motivo de empate no preenchimento 

das ultimas vagas, | 

- Em data, hora e lvcnl a serem marcados, após o resullado da prova escrita. 

4. Das Disposições Gerais 
  

4.1- Concretização du inscrição, subeutende que q candidato estã de acordo com o presente 

cualal, 
4.2- A banca é soberana quanto à definição e aplicação dos entérios de avaliação do processo 

cdle seleção, 

4.3- Sob nonhum pretexto haverá 2º chamada das provas e entrevistas, bem como não será 

concedido vista ou revisão de prova. 
4.4- Os candidatos selecionados estarão automalicamente matriculados, dentro das 20 (vinte) 

vagas oferecidas para o Curso. 
4.5- Os candidatos não solecionados, terão um prazo de dO (quarenta) dias, a parir da data da 

divulgação dos resultados finais, para retirarem os seus documentos de inscrição, ua 
secretaria do Departamento. 

4.6- Na hipótese de haver desistência por parte de qualquer candidato selecionado, este será 
inedintamente substituído pelo próximo da lista de clnsstficados. 

4.7- € colegiado da Curso poderá baixar instruções complententares para a realização desto 

exame de soleção e para as maliículas, q decidirá tmubém sobra às casas omissos. 

Niteroi, 16 de outubro de 1996. 

NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação GEF/UFF 

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IV - PÁG.0!6 
  

ANEXO H 

EDITAL 

| À Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Civil faz saber que abrira inscrições para o 
Curso de Mestrado em Engenharia Civil no ano letivo de 1997, com o presente Edital. 

1. INSCRIÇÕES 

Local: Coordenação do Curso de Mestrado em Engenharia Civil 
Rua Passo da Pátria, 156 Bloco D Sala 365, Escola de Engenharia 
São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 24210-240 

Tel. : (021) 620-7070 ramal 316 Telefax (021) 719-1252 

Horário: de 8:00 as 17:00 horas 

Prazo: 01.10.06 a 29.11.96 

2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Propução CL 

2.4  LiNHAS DE PESQUISA: 

A) SISTEMAS DE GESTÃO, PRODUÇÃO E QUALIDADE 

B) CONCEPÇÃO, MATERIAIS E MÉTODOS DE RECUPERAÇÃO E REFORÇO DE ESTRUTURAS 

A inscrição deverá ser feita na Secretaria do Curso. Os interessados de outros estados e do exterior podem se 
inscrever através de correspondência registrada. 

3. DOCUMENTAÇÃO 

a) CURRICULUM VITAE 
b) DIPLOMA DE GRADUAÇÃO (SERÃO RECEBIDOS PROVISORIAMENTE ATESTADOS DE CONCLUSÃO DE CURSO 

SUPERIOR ATÉ QUE O DIPLOMA VENHA A SER EMITIDO) 

C) HISTÓRICO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO | 
d) PROVA DE VINCULAÇÃO (QUANDO FOR O CASO) AO MAGISTÉRIO SUPERIOR OU À ATIVIDADE DE PESQUISA 
€) DECLARAÇÃO DE QUE DISPÕE DE PELO MENOS 03 (TRÊS) HORAS SEMANAIS POR CRÉDITO EM QUE VENHA A SE 

INSCREVER 
f ) REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO ( A SER PREENCHIDO NO CURSO ) 

9) dois retratos, 3x4 

4. NUMERO DE VAGAS: 

São disponíveis até 30 (trinta) vagas para o público em geral e até 10 (dez) vagas reservadas para convênios 
entre instituições. O número total de vagas não será necessariamente preenchido. Todos os candidatos deverão 
se submeter ao processo de seleção. 

5. SELEÇÃO: 

Para admissão no Curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em três etapas: 

1º. Etapa: Exame da documentação. Serão examinados o Curriculum Vites e o Histórico Escolar. Os resultados 
serão comunicados até 20/12/96. : 
2º. Etapa: Os alunos selecionados na 1º. etapa prestarão, em 07/01/97, prova de conhecimentos gerais, prova 
de lingua estrangeira ( inglês, francês ou alemão ) e prova de expressão escrita, 

Comissão Eleitoral CTC/TPC LARE =DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IV - PÁG.017 
  

EDITAL (continuação...) 

A prova de conhecimentos gerais se baseará no programa abaixo: 

Matemática e Estatística: Espaços vetoriais reais, transformações lineares , matrizes, cálculo 

diferencial e integral elementar, Noções de estatística descritiva e 
probabilidades. 

Resistência dos Materiais: Estado de tensão e deformação em um ponto, flexão pura, torção, 

: solicitações em estruturas isostáticas de barras. 

Construção Civil: Noções básicas de materiais de construção, técnicas construlivas e 

desempenho da construção 

Mecânica dos Solos: Índices físicos e noções básicas de fundações e obras de terra. 

Administração Financeira: Noções de matemática financeira, valor atual, taxa de retorno e risco, 

Gerenciamento de Empreendimentos: Noções básicas de gerenciamento, planejamento, programação e controle de 
empreendimentos | 

A título de orientação, indica-se os seguintes livros disponíveis na Biblioteca do Centro Tecnológico: 

Fonseca, Jairo S. da e Martins, Gilberto de A., - Curso de Estatística, 3a. Edição, Editora Atlas 

Lipschutz, Seymour - Álgebra Linear, 3a. Edição , Editora Makron books 
Leithold, Louis - O Cálculo com Geometria Analítica, Editora Harbra Ltda. 

Timoshenko, 8. P. - Resistência dos Materiais, vol. 1, Ao Livro Técnico 

Sussekind, J. G. - Curso de Análise Estrutural, vol. 1, Editora Globo 

Bauer, L. A. F. - Materiais de Construção, Livros Técnicos e Científicos 
Caputo, Homero P. - Mecânica dos Solos e suas Aplicações, Vol umes |, Ite Ill, Editora LTC S.A. 
Sanvicente, Antônio Zoratto - Administração financeira, Editora Atlas 
Boiteaux, Colbert Demarie - Administração de Projetos - PERT / CPM / ROY, Editora Atlas 

As demais provas consistirão, respectivamente, na tradução de um texto técnico de Engenharia Civil e na 
elaboração de uma redação ( uma, a duas laudas ) sobre tema a ser definido. 

À nota minima exigida é 5 ( cinco ), sendo eliminatórias, as provas de conhecimentos gerais e de expressão 
escrita. 

Os alunos selecionados serão entrevistados nos dias 13/01/97 e 14/01/97. 

Os resultados finais serão divulgados no dia 17/01/97, e estarão disponíveis na secretaria da coordenação do 

Curso de Mestrado em Engenharia Civil. 

3º. Etapa: durante as duas primeiras semanas do mês de março de 1997, os alunos selecionados na 2a. Etapa 
tomarão conhecimento das pesquisas em andamento sob a responsabilidade dos diversos professores do 

Curso, sendo que, cada professor escolherá no máximo 5 ( cinco ) candidatos para orientar. 

O candidato deverá se engajar à linha de pesquisa do professor orientador, sendo que o professor definirá o 
assunto da dissertação de cada um de seus orientados. 

Só serão admitidos no Curso os candidatos que além de terem sido aprovados nas duas etapas anteriores, 
tenham se vinculado a um professor orientador. 

Os resultados da seleção serão utilizados como um dos critérios iniciais para a concessão de bolsas de estudo. 
Os alunos cujos resultados do exame de língua estrangeira forem considerados insuficientes, deverão cursar 
uma disciplina especifica complementar oferecida pelo Curso. 

- Niterói, 05 de setembro de 1996. 

Comissão de Seleção CTC/TPC 

——— + 

 



  Qd
 J

/9
.1
0 

08
39
/9
S 

ap 
oe
ss
uo
))
 

'96
61 

SP 
OJ

qu
ia

po
s 

ap 
SO 
I
o
n
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 
DISCIPLINAS 
dirénarna Exirutura! 
Arze qe Tónsões 

Analise Dirimiça de Eryunas 

Angie Expermeros! do Extsuburas 
Analise Mania) do Ersuaras 
Anáse Mão Linasr de Extutyras 

CombtimeTO o Recicaçem ca Mytorume 
Comiabiligãos ingusmiaí s Pansjamerdto Exbenimaral 
Compro Escatisoeo da Qugiciade Incusinal! 
correo Metal um Estruyras 

Engarucarta do Tratalno 
Ergonomia Comemporanes 
Erqoramia « Segurança co Tranalvo 

Pratica du Elaboração « Avaliação de Projema 
Provebilidade e Ecmtisica Apicsda à Cluidage 
Processos Decrasrios 

Toncos em Análizo é Omersonamerto Estrutural 
Topa em Métodos Computacionais na Engannaria Civil 

Cortrução Tópicos em Mtbaca de 

- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
POS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

INSCRIÇÃO E MATRÍCULA 
Recuenmento de inserção, diploma ce gracuação em Engennana 
Ou Arquietura (Ou deciaração ca AFRO Ce angem are 
lormangos) , hestonco estalar da GIBOVAÇãOo, CuTiculum vitae, 
prova de vinculação. Com magestério ou atividade qe Desquis? J. SU 
compravame de vicuio empregatico [guango !x o case) 
ceciiraçdo de cispônibiicade de (O horas semanais por 
usciplina. denticace, CPF, 2 retratos dx4 e ta OR INSErçÃo. 

insenção e entrega de aocumentos : ate 1 LG 

A irsenção ceverá ser feta na secreta cs Curso. Os 
WnBressados de outros estados e do externar Doder fazer a 
RSCnçÇÃO aráves de comespondência registrada. 

BOLSAS DE ESTUDO 

São nferpeidas, através ca CAPES CNPO é convênios. boisas ce 
estudo para alunos em degicação exclusiva, 

SELEÇÃO 

V. Etapa : Exame G3 documeaação e comunicação de aceitação 
até 20/1208 
2. Etaca : Emrevista, provas de conhecimentos especifizos a de 
lingua estrangeira (inglês ou trancés), 

Datas 
Provas - OTIS 
Resultado da prova - 17/0497 
Entrevista - 13 é 14/01/97 

Rezultado final - 20/0147 

O programa para a prova de connecimentos especifcos sera 
entregue ao candidato no ata da inserção. 
3. Etapa : Nivelamento - Engalamento do candidato à uma linha 
de pesquisa ( duas primeiras semanas de março ca 1€97). 
Sô serão acefos os candidatos que forem aprovados nas lrês 
etapas. 

MATRÍCULA 

Dias 5 e 6/03/97 

REQUISITOS PARA OBTENÇÃO DO. 
TÍTULO DE MESTRE 
Obtenção de 24 créditos, elaboração, tmame e abrovação de 
dissertação, e publicação conjurta com 9 onentagor de um Brugo 
ÉCrICO EM congresso, seminano ou rensta iéenica, 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO TECNOLÓGICO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA CIVIL 

MESTRADO 97 
A Pró-nerona ce Pesquisa e Pás “Graduação aa 
Universidade Federai Fluminense oferece esto Curso 
gesce 1072. 

O Programa de Mestrado em Engenharia Civil tem por 
odletivo a capacitação de pessoal cara o =xercicio 
proitssionai de alto nivel, nara O magistério superior é 
para a pesquisa. 

Linhas de pesquisa 

- Sistemas de gestãc. produção e qualicade 
- Conceção, materiais é métodos ce recuperação e 

reforço de estruturas. 

4 
t 

nm 
[a 

CORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM ENGENHARIA CIVIL 

Rua Passo da Parra, 156 - S. Domingas 
Niterôi- RJ  CEP,:24240 -240 
= (021) 6520-7070 - Ramal 315 

Telefax.(021) 715-1252 

ARE =DOC ILEGIVEL 

(
o
v
ó
e
n
u
m
t
o
o
)
 

TV
 
E
a
d
 

E0
C 
o
N
-
I
A
X
X
 
O
N
V
 

96
/0
1/
0€
 

I
S
N
I
N
T
A
N
T
A
 
T
V
A
A
A
I
A
 
F
A
V
A
I
S
H
T
A
I
N
N
 

- 
O
d
I
A
N
A
S
 

AG
 
W
L
L
I
T
O
S
 

li
a 

4 
81
0 

Dv
d 

- 
A
L
O
V
Õ
A
S
    



9d
 
L/
D1
) 

0B
Í9
/9
S 

Sp
 
oB
SS
IL
UO
S 

96
61
 

9P 
Ol
qu
Ia
os
 

ap 
SO 

“I
ou
ay
N 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

CORPO DOCENTE 

Amorim, Sérgio Roberto Leusin de . D.Sc. covsEsuras 

Castro, Protasio Ferreira e « Ph.E., Universay o! London 

Danziger, Bernadete Ragoni - D.&€. COPEE/UFRJ 

Darwish, Fathi Aref Ibrahim - Pn.D., Stanford University 

Galgoul, Nelson Szllard - Dr.ing., Tech. Univ. Munchen 

Pereira Neto, Henrique - Dr., Universite de Paris | 

Pizzolato, Nélio Domingues - Ph.D. Un. Normn Carolina 

Quelhas, Osvaldo Luis Gonçalves - D. Sc, cosprayrr: 

Schulz, Mauro - D.Se, CODREAJERJT 

Souza Júnior, Daniel Ignácio - Ph.D. Wayme University 

Souza, Vicente Custódio Moreira de. Ph.D. Un. London 

PROFESSORES COLABORADORES 

Alves, Ricardo Valeriano - D.Sc., 2DPDEAUZRJ 

Barbosa, Placido - M.S:. PUCARA 

Partas Filho, José Rodrigues de. .D.Sz, COPPS/UFA) 

Haddad, Assed Naked - D.Sc, COPPZUrRe 

Longa, Orlando Celso - M,S=. UFF* 

hHotta, Ana Lucia Serãa da » PhD. University ct Longon 

Pereira Soares, Carlos Alberto - MS. JrF* 

Qualharini, Eduardo Linhares . D.Sz, CODDEAFRJ 

Trajano da Costa, Isar - L.D. LF= 

Zakon, Abraham - 2.5c. Escola Poinecnica, US> 

* em doutoramento 

“” em pós-doutoramento 

ma or 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

Desenvolvem-se dissertações em: 

Sisternas de Gestão, Produção e Qualidade 
Gerenciamento na . 
Engenharia Civil, compreendendo as fases de 

projeto, suprimentos e construção. Planejamento, 
programação e controle. Projeto, aperfeiçoamento 
e implantação de sistemas integrados de fatores 
humanos, materiais e equipamentos , de modo à 
definir a forma mais eficiente possivel de 
producão. Análise da Qualidade e da 
Confiabilidade, abrangendo as fases de 
especificação, análise técnica e econômica, 
testes, avaliação e olimização. 

Materiais e Métodos de Construção 
tecnologia de materiais de  consinição 
convencionais e alternativos. Estudo, implantação 
e aperfeiçoamento de processos, métodos, 
equipamentos e condições de trabalho. Métodos 
arrermativos fais como alvenaria estrutural. 
armamassa armada e pré-fabricação, visando a 
racionalização da construção. 

Recuperação e Reiorço de Estruturas 
Observação e patolpaia das estruturas, Estudo da 
durabilidade dos elemantos estruturais. Métodos 
de projeto, técnicas e procedimentos pare 
recuperação e reforço das estruturas. 

Concepção, Análise e Otimização das 
Construções 
Análise de soluções altemativas no.projeto de 
engenhana. Analise  estrulural aplicada à 
viabilidade de soluções e ao dimensicnamento. 
Racionalização dos procedimentos de projeto 
estrutural, de fundações e de obras de terre 

atraves de métodos numéricos e técnicas 
compiiacionais. Projeto assistido por computador. 
Otimização estruiural, 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
POS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

LABORATÓRIOS 

Laboratório de Computação 

Laboratório de pesquisa comendo microcomputacoras e 
impressoras para o desenvolvimento das tabslnos ct curso e dé 
Cissertação. ligados em rede à INTERNET, 

Laboratório de Estruturas 

Laboratório ce pesquisa, contendo equipamentos para a medicão 
de mrooeiormações (ponte or extensomema com comirador 
para bailanteameno MDC 10), ce corrosão em armaduras, ge 
testes com cloretos, medição de pH (microprocessador de 
barsaçga). detecção de faihas com equinamento de utuatom, 
omecto de armaduras, esclerômetro, defermómeto e siri 
Gauges, ansreino de teste Ge stancamemo tido cvna 715 completo 
Uturado: de entulho de cbre, batírças UD? 10000 « BK e ce 
ecuipamemos de informática pare a andige Ge gados 
erperimérrais. 

“Laboratório de Projeto Assistido por 
Computador 

tnboratório para tmemamento e pesquisa em CAD, tomenço 
MICFOCOMbPLiadOres, impressora, Diotte: e mesas digralzacaras, 

Laboratono de Erconomia e Produtividade 
na Construção Civil 

Laboratório de pesquisa contendo vinec, imevisão, fismacor, 
aravagor, Cronômetros, cuiros insinumentos ce medição é qirana 
para Fmeigueles. 

Laboratório de Materiais e Métodos de 

Construção 

Ladoratófio de pesguisa comerts prensas. mese vibrador, 
DEneHraoores, Cetoneira, estuia, balanças e tCuipamentos. 

LARE = DOC. ILEGIVEL 

(
o
v
ô
e
E
n
u
m
t
o
o
)
 
T
Y
L
I
C
A
 

 
€
O
C
N
T
I
A
X
X
 
O
N
V
 

96
/0
1/
0€
 

- 
AV
LO
YO
AS
   G1

0 
DY
d 

A
S
N
I
N
H
A
N
T
A
 
T
V
A
I
A
I
A
 
A
A
V
A
I
S
A
T
A
I
N
A
 

- 
O
S
I
A
N
A
S
 

AQ
 
W
I
L
I
T
O
A
 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IV - PÃG.020 
  

ANEXO NI | 

EDITAL 

  

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

A
 

vai
 

as
 

TAS
 R

E 
ce 

Ee
 

ANTROPOLOGIA E CIÊNCIA POLÍTICA 

FR
EI
 

Ta
s   

  

+ 
E: 

= dm RT DO a PA POÇO PPP LES ROTA PRATA À E “E 

q : A 15 Pos 
q 

Y Ee ar 

, Cas el 
DO é fas sed beer NA: PE PRNIÕE fa ADS 4 

2 : E olhem Sa NES ai poa opina EA DEE LEE) Ea 

Pin ] A A US 4 O) 4 

R$ BA SA A e 
md ah a E 1 

q, 

VM in e 
TETAS RA ONA 

K ni DO My eos 
LX e x A pa a 

  

ET tdo 

Rir | 

RACER DL K 
SO PRATA RO EEN 1a 
PP 
ET Ni a TRI nt R 

  

Ceu 
d
e
 

ri
s:

 

  
is
 
a
t
i
a
A
s
 

” ma 
= 

e 
M
a
r
i
 
1
 

e
 

S
i
r
 ql 
| 

NÍVEL : MESTRADO 

d
r
a
 
“
a
t
a
 

at
 
P
R
E
 

La
m 

1 
e
 

ta
 
d
a
 

a 

        EU AL 
” Md nr E mm PJ A rio ad PO LERAM TM ek . ESET REDE META STE RS A OR PO tia AZUIS ae gli Po fã Lee td Rogá fai L 

L
e
g
 
T
e
 

= 
“=
 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IV - PÁG.021] 
  

ANEXO IH 

EDITAL (continuação...) 

A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para conhecimento dos 

interessados, que estarão abertas as inscrições para as provas de seleção dos Cursos de 
Mestrado em Antropologia e de Mestrado em Ciência Politica do "Programa de Pós- 
Graduação em Antropologia e Ciência Politica”, de 30 de agosto de 1996 a 29 de novembro 
de 1996. As provas serão realizadas no períocio de 06 de clezernbro de [996 a 20 de 
dezembro de 1996 em datas que serão afixadas, com a devida antecedência, na Secretaria 
da Pós-Graduação. 

Universidade Federal Fliminense (UFF) 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (CHF) 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política (PPGACP) 
— Campus do Gragoatá - Bloco "O" - Sala 301 
CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 

Tt: (021) 620-5194 
FAX: (021) 620-8080 Ramal 267 

Horário de atendimento ao publico: 11:00 às 17:00 horas 

1- Dos Documentos Necessários: 

1.1 - Cópia xerox da carteira de identidade e do CPF: 

1.2 - Cópia da xerox do diploma ou certidão de conclusão de gractuação (no caso de 
não possuir, alnda, esses documentos, o candidato poderá apresentar declaração emitida 
pelo Coordenador do seu Curso , atestando sua condição de provável formando e/ou de que 
está cursando o último período de graduação); 

1.3 - Histórico Escolar do Curso de Graduação: 

1.4 - Curriculum Vitae” ( duas vias); 

1.3 - Carta dirigida à Coordenação do Programa 
pontos: 

a) razões pelas quais escolheu o programa de Pós-Graduação em Antropologia e 
Ciência Política da UFF, | 

b) relação entre a Pós-Graduação pretendida e seus interesses profissionais: 
c) compromissos profissionais já assumidos e que serão mantidos durante o Curso 

(natureza e horário); 

1.6 - Recibo da taxa de inscrição R$ 30,00 (trinta reais); a ser paga no UNIBANCO - 
Agência 0938 - POSTO UFF - Gragoatá;



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IV - PAG.022 
  

EDITAL (continuação...) 

1.7 - Inscrições pelo Correio: 
Serão facultlacdas as inscrições pelo correio devendo toda a documenlação ser 

encaminhanda à Secretaria até o dia 19 de novembro de 1996 (data limile para postagem) 
com AR (Aviso de Recebimento). Junto à documentação do candidato deverá ser enviado O 

recibo de depósito bancário da taxa de inscrição efetuado no Banco do Brasil conta tipo C nº 
5556806-1 Agância 2907-6 - Icaraí - Niterói - RJ, em favor da UFF/UFF/Pós-Graduação em 

Antropologia e Ciência Politica/Seleção 97. 

0OBS.: 1) O Curso pressupõe dedicação integrai dos alunos; 
2) Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias para a relirada 

cos documentos, 

2 - Da Seleção: 

Os procedimentos da Seleção constarão de: 
- PROVA ESCRITA, abrangendo domínio de conhecimentos teóricos conforme o item 03 

deste Edital; 
- PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (FRANCÊS ou INGLES). Exigir-se-á do candidato 

a fracdução de texto na lingua escolhida, sendo permitido o uso de diclonário. 

- ENTREVISTA; 
- OBS. A prova de Ilngua estrangeira terá caráter corciicional. Caso o candidato não 

obtenha aprovação nesse primeiro exame de domínio da lingua estrangeira, deverá submeter- 

se a novo exame a ser realizado até o final do primeiro semestre de 1997. 

3 - Da Bibliografia da Prova Escrita: 
A blbllografia da prova escrita estará a disposição dos inferessados na Secretaria da Pós- 

Graduação e no Serviço de Xerox do andar térreo do Bloco O, na pasta nº 134, que funciona 

no horário de 08:00 às 20:00 horas. 

4 - Das Disposições Finais: 
Competirá à Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Anlropologia e Clência 

Politica, resolver os casos não previstos neste EDITAL. |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 203 30/10/06 SEÇÃO IV - PAG.023 
  

EDITAL (continuação...) 

CALENDÁRIO PÚBLICO 
  

30/08 - DIVULGAÇÃO DO EDITAL 

29/11 - TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 

06/12 - 10:00 HORAS - PROVA ESCRITA 
09/12 - 10:00 HORAS - PROVA DE LÍNGUAS 

13/12 - 17:00 HORAS - DIVULGAÇÃO DOS 
RESULTADOS DA PROVA ESCRITA 
16/12 - 10:00 HORAS - INÍCIO DAS ENTREVISTAS 

20/12 - 17:00 HORAS - ULTIMO DIA PARA DIVULGAÇÃO 
DOS RESULTADOS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 203 30/10/96 SEÇÃO IV - PÃG.024 
  

EDITAL (continuação...) 

  

  

BIBLIOGRAFIA: 

1. DAMATTA, Roberto: Coma de mentiroso sete ensaios de antropologia brasileira. Focco, 
Rio de Janeiro, 1993. Capílulos 5 e 6. 

2. EVANS, Peler. "O Estado como Problema e Solução”, in Revista Lua Nova, São Paulo, 
nº 28 e 29 de 1993, 

3. FOUCAULT. Michel. "O Sujeito e o Poder”, in Rabinow & Ereyfos (orgs), Michel Foucault, 
Uma Trajetória Filosófica ( pp. 231-249). Forense Universitária, Rio de Janeiro, 1995, 

4. GEERTZ, Clifford: "Do ponto de vista do nativo": a nalureza da compreensão 
antropológica *. Tradução não-publicada de Maria Celina Deiró Hahn. (18 pp). L"From 
lhe native's pointofview': om lhe nature of antlhropological understanding" in: Local 
Knowlecige. Basic Books, Inc. New Yorlk. 1983). 

9. JAMESON, Frederic: Pós-Moderismo, a lógica cultural do capitalismo tardio. Editora Álica 
3do Paulo, 1996. Capilulos 1,2,3 e 8. 

6. LEVI-STAUSS, Claude: O Pensamento salvagem . Companhia Editora Nacional, São: 
Paulo, 1976. Capítulos 1 e 9 (Obs. há uma edição mais recente publicada pela Papirus). 

f. MARX. Karl: A questão Judaica. Editora Morais, São Paulo, 1991. 

8. SAHLINS, Marshall: “Cosmologias do capitalismo: o setor transpacífico do sistema 
mundial”, Religião e Sociedade 16/1-2: pp. 8-25. 1992. 

3. SANLINS, Marshall: Ilhas de História. Jorge Zahar, Rio de Janeiro, 1990. Capilulos 2 e 5. 

tO. SANTOS, Wanderley Guilherme dos: As Razões da Desordem, Rocco, Rio de Janeiro, 
1993. Capítulos 1 e 3. 

UI SCHORSKE, Carl E.: Viena fin-de-siêcie: política e cultura. Unicamp/Companhia das 
Letras, São Paulo, 1989. Capilulos ll e IV. 

|2. WEBER, Max: “O sentido ca “neutralidade axiológica' nas ciências sociológicas e 
econômicas in: Sobre a Teoria das Ciências Sociais. Editorial Presença/Martins 
Fonles, 1977. 

LARE=DOC ILEGÍVEL usam (O amem


